Nusantara. Saat itu, jumlah pajak desa yang harus dibayar sudah digelembungkan

para pejabat lokal yang memungut pajak dari rakyat yang masih buta huruf.

Kelompok petugas pajak yang disebut mangilala drwya haji ini disebut dalam

prasasti awal abad ke-9 pada tahun 741 Caka atau 819 Masehi dalam buku

Peradaban Jawa karya Supratikno Raharjo. Sejarawan Onghokham dalam buku

Dari Soal Priyayi Sampai Nyi Blorong juga menyoal petani yang sering menjadi

sasaran penyelewengan para mangilala drwya haji.

2) Korupsi Zaman VOC

Korupsi sudah ada sejak dahulu kala namun mulai banyak terjadi di zaman